Ordenamiento 
Agropecuario Territorial 

24 1 4,1 1 98,6 

Total 384 

15 3,9 6 96,1 

Fuente: Matriz de Seguimiento Atención al Ciudadano SEA V2. UPRA (2025). 

De acuerdo con los resultados de la tabla, se observa lo siguiente: 

1. Se atendieron un total de trescientos ochenta y cuatro (384) PQRSD cuya respuesta 

debía darse en el Cuarto Trimestre de 2025. 

2. El proceso que atendió la mayor cantidad de PQRSD durante el periodo objeto de 

seguimiento fue Gestión Contractual con un total de ciento ochenta (180) respuestas 

enviadas.

[...]

UPRA (2025). 

Ilustración 2. Tipos de PQRSD 

Fuente: Matriz de Seguimiento Atención al Ciudadano SEA V2. UPRA (2025). 

Del total de PQRSD recibidas en el cuarto trimestre octubre a diciembre 2025 y de acuerdo 

al reporte, se evidencia un total de Trescientas ochenta y cuatro (384) PQRSD discriminados 

así: Treinta y ocho (38) solicitudes de documentos e información; Cero (0) solicitudes de 

información o solicitud de documentos entre autoridades públicas; Trescientas tres (303) 

peticiones; Treinta (30) solicitudes tipo consulta; Siete (7) solicitudes de congresistas; Cero 

(0) reclamos; Cero (0) quejas; Dos (2) denuncias y Cuatro (4) solicitudes de tipo acción 

constitucional (Acción de Tutela Acción Popular Acción de Grupo Derechos de Petición. 

Con respecto a la clasificación del peticionario, se evidenció que la mayoría de PQRSD 

presentadas por la ciudadanía en general: Doscientas noventa y cinco (295) peticiones, 

seguido por ochenta y ocho (88) peticiones registradas por instituciones y una (1) petición 

registrada como ciencia y tecnología, como se observa en la siguiente tabla. 

Tabla 6. Clasificación del peticionario 

Canal de Atención Cantidad